nihil, nisi sibi, publice perisse] Foedé corruptus est locus in libris. Causa fuit in voc. *publice*, quod male intellectum retulerunt ad *testatus*. *Publice perisse* dicuntur aedificia et ornamenta publica, de quibus v. locum Xiphilini supra cit., et opponuntur, quae *privatum* h. e. hominibus privatis de bonis suis incendio perierant. Illa sibi perisse Titus dicebat, quum damnum in se reciparet, non vectigalibus novis et extraordinariis resarcendum curaret.

res mandatoresque erant, ex licentia veteri. Hos assidue in Foro flagellis ac fustibus caeos, ac novissime traductos per Amphitheatri arenam, partim subjici, ac venire imperavit, partim in asperrimas insularum avehi. Utque etiam similia quandoque ausuros perpetuo coerceret, vetuit inter cetera, de eadem re pluribus legibus agi, quaerive de cuiusquam defunctorum statu, ultra certos annos. [9] Pontificatum maximum ideo se professus accipere, ut puras servaret manus, fidem praestitit: nec auctor posthac cuiusquam necis, nec con eius, quamvis interdum nesciendi causa non decessit; sed *peritum se potius, quam perditum*, adjurans. Duos patricii generis convictos in affectatione imperii, nihil am-

mandatoresque] qui accusatores subornabant et instruebant, et in exilium homines hac ratione calumnia oppressos pellebant, ut recte Turneb. Advers. 22, 15. cf. Callistrat. Digest. 49, 14, 2. Vulg. *amandatores*.

subjici] sc. hastae v. *praeconi*. Vulg. addunt *in servos*, quod Ernest. mutare voluit in: *in servis*, Oudend. ut glossaria delevit, quod omittitur etiam in Memm. De verbo *subjicere* v. Duker. ad *Flor.* 2, 6, 48.

in asp. insularum avehi] v. ad *Caes.* 66. — *Xiphil.* 66, 19. simpliciter: τοὺς μηνυτὰς ἐξῆλασεν εἰς τῆς πόλεως. cf. *Martial.* de spectac. 4.

pluribus legibus] h. e. ita, ut accusator, cum una formula excidisset, ad aliam transiret, quae maxima calumniarum omnisque in reum iniquitatis materia.

statu] h. e. ingenuusne ille, an libertinus, an servus fuerit, quod maximi momenti in quaestionibus de haereditate. Illustrat h. l. Nervae edictum, quod Titi esse videtur, a Nerva repetitum, apud *Callistrat.* Digest. 40, 15, 4. „Primus omnium D. Nerva edicto vetuit, post quinque annum (*ultra certos annos* n. l.) mortis cuiusque de statu quaeri.“

Pontificatum max.] mortuo patre, quo vivo Pontifex tantum fuerat Titus, non Pontifex Maximus. v. Oudend. Idem docuit, in sequ. servandum esse *cuiusquam*, cui praeterunt Burm. et Ernest. aliorum *cuiquam*, quum dativus alienum sensum inferat.

Duos patricii generis] Haec *Victor Epit.* 10. ita: „Clementiam vero usque eo perduxit, ut amplissimi ordinis duo quinque adversus eum conjurassent, neque abnuere cogitatum scelus qui-

plius, quam ut desisterent, monuit, docens, *principatum fato dari*; si quid practerea desiderarent, promittens se tributurum: et confessim quidem ad alterius matrem, quae procul aberat, cursores suos misit, qui anxiae salvum filium nunciarent. Ceterum ipsos non solum familiari coenae adhibuit, sed et in sequenti die gladiatorum spectaculo circa se ex industria collocatis, oblata sibi ferramenta pugnantium inspicienda porrexit. Dicitur etiam, cognita utriusque genitura, *imminere ambobus periculum*, affirmasse: *verum quandoque, et ab alio*: sicut evenit. Fratrem, insidiari sibi non desinentem, sed paene ex professo sollicitantem exercitus, meditantem fugam, nec occidere, neque seponere, ac ne in minore quidem honore habere sustinuit: sed, ut a primo imperii die, consortem successoremque testari perseveravit; nonnunquam secreto precibus et lacri-

rent, monuerit primo; post deductos in spectaculum secum, utrimque assidere jusserit; petitoque ex industria mirmillonum, quorum pugnae visebantur, gladio, quasi ad explorandam aciem, uni atque alteri commiscerit; quibus percursis et constantiam militibus diceret: Videatisne, potestates fato dari, frustraque tentari facinus potiundi spe, vel amittendi metu?"

ferramenta] Dicuntur ferramenta de gladiis ac sics a Cicer. Catil. 3, 5., et diserte Victor l. c. de mirmillonum gladio expavit. Recepit igitur h. l. cum Oudend. et Ernest., quos vide, optimis libris annuentibus. Vulg. *ornamenta*, quae simpliciter de armis ἀμεντηγίοις intelligi posse, viri docti exemplis ideo civitatis non probarunt. De verbo enim *ornare*, οὐσπεῖν, armisque σκεπαστηγίοις eo nomine insignitis nemo dubitaverit. Ceterum vocabulum *ferramenta* hoc sensu non ita promptum librariis fuisse videtur, ut pro glossa inseruerint.

verum quandoque, et ab alio] Vulg. *venturum quandoque*, Cod. Ursin. *venturum quoque, sed ab alio*. Ernest. suasit: *venturumque quandoque*. Omnino si staret *venturum*, legendum esset sed v. *at ab alio*. Sed jure praetulerunt Oudend. et Wolfsius *verum*; quod Gasaub. restituerat. De voc. *quandoque* h. e. *ali quando* v. ind. Causa quidem corruptelae in eo male intellecto fuisse videtur et in sequente evenit.

Fratrem] cf. Vietor Epit. 10.

mis orans, ut tandem mutuo erga se animo vellet esse.
 [10] inter haec morte praeventus est, majore hominum damno, quam suo. Spectaculis absolutis, in quorum fine populo coram ubertim fleverat, Sabinos pelit aliquanto tristior, quod sacrificanti hostia autigerat, quodque tempestate serena tonuerat. Deinde ad primam statim mansionem febrim nactus, quem inde lectica transferretur, suspexisse dicitur dimicis plagulis coelum, multumque conquisitus, eripi sibi vitam immerenti. Neque enim ex tare ullum suum factum poenitendum, excepto duntaxat uno. Id